reret, ex ea decimam non haberet sed prefato Theodericho remaneret.

Predictus itaqueTheodericus omnes hujus elemosine convenliones etfeodi

sui diminucione de consensu ineo factas in presencia mea coram suis pa-

ribus plenius recognovit. Ut autem hujus decirae donacio rata maneat in-

convulsa, presentem paginam sigilly raei appensione roboravi. Actum anno

Doraini M° CG° X°, Otthone in imperio Romano régnante.

XY.

Uabbaye de Brogne obtient la dîme de cette localité par un

échange avec Vabbaye deMalonne (1215).

Gregorius Dei gracia Maloniensis abbas et universum eiusdem ecclesie

capitulum. Notum fieri volumus universis tam futuris quam presentibus

quod assensu domini nostri Hugonis venerabilis Leodiensis episcopi oranem

decimam infra terminos parrochie Broniensis quam posséderai ecclesia

nostra Maloniensis, ecclesie Broniensi contulimus in perpetuum possiden-

dam, ita quod eadem ecclesia Broniensis similiter assensu dicti episcopi

contulit nobis in perpetuum possidenda quicquid habebat in Sambrieet

ultra Sambriam in silvis, pratis, terris et in XV solidis Nammucensium

quos possederat in lerritorio de Moligneis et de Terigneis. Ut autem ista

commutatio perpetuum robur obtineat et hinc inde develli non possit, car-

tule presenti sigilla nostra fecimus apponi et dedimus eam ecclesie Bro-

niensi perpetuo valiturara et versa vice consimile recepimus ab ea scriptum

sigillis suis communitum. Actum anno verbi incarnati millesimo ducen-

tesimo tertio decimo.

Charte originairement munie de deux sceaux.

Reste un seul sceau en cire verte représentant un

abbé assis avec crosse et mitre, tenant de la main

gauche un livre ouvert. Légende enlevée. — Ar-

chives de l’État, à Namur.

Approbation de l’acte précédent par Hugues , évêque de Liège

(1215).

Hugo Dei gracia Leodiensis episcopus. Notum facimus universis visuris

hanc paginam quod commutationem allernatim (?) factam inter Bronien-
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sem et Maloniensem ecclesias super quadam décima quam eccîesia Malo-

niensis in lerrilorio Broniensi posséderai et super aquis in Sambrla et

silvis, terris
,
pratis ultra Sambriam et XV solidis que eccîesia Broniensis

possidebal in terri torio de Molignies approbamus et impressione sigiîli

nostri confirmamus, conservatores ipsius alternaüonis benedictione per-

pétua rémunérantes et temeratores ülius eterna malediciione terlentes.

Aclum anno gracie M» CC° quinto decimo.

Charte munie de débris d’un sceau en cire verte.

XVI.

Le pape Honorius prend sous sa protection Vabbaye de Brogne

et lui confirme Vacquisition de l’église de Mettel (1221).

Honorius serves servorum Dei dileeüs filiis abbali et conventui Bro-

niensis saintcm et apostolicam benedictionem. Cura a nobis petitur quod

justum est et Iionestum, tara vigor equilatis quam ordo exïgit racionis ut

id per sollicitudinera officii nostri ad debilum perducatur effectum, ea

propter dilecti in Domino filiis nostris justis postulaüonibus grato con-

currentes assensu, personas vestras et locum in quo divino mancipati eslis

obsequio cura omnibus bonis que in presentiarum rationabiliter possidet

a ni in futurum justis raodis prestante Domino poterit adipisci, su h beat!

Pétri et nostra proteclione suscipimus. Specialiter autem eccîesiam de

Met igné cum pertinenciis suis quam bone memorie Radulpfaus Leodiensis

episcopus in proprios usus capiluîi sui accedente consens» pi a vobis ii Ité-

ra li ta te concessit, sicut eara juste ac pacifiée possidetls, vobis et per vos

ecclesie vestre auctoritate apostolica confirmamus et presenîis script! pa-

Irocinio communimus. Nuîli ergo omnino homînum liceat banc paginaiu

nostre protection is et confirmalionis infringere vd ei au su teraerario con-

traire. Si quis autem hoc attemptare presumpserit
,
indignacionem omni-

potentis Dei et beatorum Pétri et Pauli apostoîorum ejus se noveritincur-

surum. Patum Laterani X kal. aprilis, pontîfieatus nostri anno quinto.

Registre de Nicolas de Laives, aux archives de

l’État, à Mamur.

XVII.

Vente faite par les religieuses de Mouslier à l’abbaye de Brogne

de diverses redevances dues à Bonehin , ainsi que de la juri-

diction de cette localité. (1234).

Margareta Dei paciencia Monasleriensis abbatissa totusque ejusdem îoei

convenlus humiiis, universis Christi fideîibus ad quorum noticia presens

V 57
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scriptum pervenerit eternam in Domino salutem. U ni versitati vestre no-

tum facimus quod nos ex causa justa et necessaria et pro incremenlo

ecclesie noslre, de consensu et aultoritate viri venerabilis patris nostri

domni JohannisLeodiensis episcopi, omnem possessionem quam abebamus

et quam habere debebamus in villa de Boncliinio videlicet XI solidos albo-

rum census, XII cappones et XII denarios, VII gallinas et VII sextarios

avene et VI modios multure ad mensuram ipsius vilhe provenientes a

molendino sito infra eandem villam et cessuras duorum molendinorum et

insuper bannum et justiciam ipsius ville cum omnibus pertinenciis quae

spectabant ad nos prout possidebamus et posidere debebamus, vendidimus

werpuimus viro religioso dompno Thoma abbati Broniensi et conventui

ejusdem loci pro viginti quatuor libris parisiensis ad usus fratrum ibidem

Domino serviencium. Hanc vendicionem fecimus per assensum et auctori-

tatem prenominati Johannis episcopi ex causa predicta. Et quia res pre-

dicte causa melioracionis de ecclesia nostra transferunlur ad ecclesiam

Broniensis ejusdem ordinis et quia iste contractus rite et légitimé factus

esse volumus, inhibemus et precipimus ne aliquis ausu temerario con-

travenire présumât, quod si fecerit sententiam excomunicacionis et iram

et indignationem Dei omnipolentis et Beati Pétri apostolorum principis

se noverit incurrisse. Et ut hoc ralum et firmum in perpetuum habeatur,

litteras nostras sigillorum nostrorum munimine roboratas predictis ab-

bati et conventui Broniensi in teslimonium contulimus. Sigilla etiam

virorum venerabilium de Florines et de Walchidoro abbatum his litteris

apponi postulavimus. Datum et actum Monasterii anno Domini millcsimo

Ile XXXo quarto, mense septembris, domino Johanne in episcopatu Leo-

diensi présidente.

Margareta Dei pasiencia abbatissa et conventus Monasteriensis, uni-

versis presens scriptum inspecturis salutem in Domino. Cum nos domino

abbati et conventui Broniensi omnia que habebamus vel habere debeba-

mus apud Boncinium pro necessitatibus ecclesie nostre vendiderimus,

universitati vestre significamus quod si quis super dictam vendicionem

ipsos inquietaret vel moleslaret occasione emptionis, nos secundum legem

et consuetudinem patrie et quantum jus permiserit eis legitimam, donec

elapsus fuerit a tempore vendicionis annus,prestare tenemusguarandiam.

In cujus rei testimonium présentes litteras sigillorum nostrorum appen-

sione roboratas dictis abbati et conventui exhibuimus. Datum anno Domini

millesimo II^ XXX1III°, mense septembri.

Originaux sur parchemin, aux archives de l'État,

à Namur.
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XVIII.

Jean ,
évêque de Liège , confirme la vente faite par l’église

Notre-Dame de Namur, à l’abbaye de Brogne ,
de certain cens

dû à Neffe. (1238).

Johannes Dei gratia Leodiensis episcopus, universis Christi fidelibus

ad quorum noticia presens scriptum pervenerit eternam in domino salulem

.

Universitati vestre notum facimus quod ecclesia Beate Marie in Namuco

pro utilitate et incremento suo, ad aquirendum reditum uliliorem siby et

magis profituum videlicet novem solidos namucenses annui census quos

habebat in villa de Neffe cum banno et justicia ecrumdem novem solido-

rum prout possidebat et possidere debebat, vendiditet werpuuit viro reli-

gioso Thomas abbati et conventui Broniensi pro decem libris parisiensis

ad opus fratrum ibidem Domino serviencium. Et... rem predictam... me-

lioratam fecit prout in lilteris ipsius ecclesie vidimus continetur et jam

dictam sommam pecunie in acquisitionem reditus siby magis proficium et

utilioris convertit sicut ex testimonio prepositi castri Namucensis aecepi-

mus, nos dictam vendicionem ratam habentes eam auctoritate episcopali

confirmamus. In cujus rei teslimonium présentes litteras emisimus sigillo

nostro signalas. Datum anno gracie Domini M° CC° XXX0 octavo, mense

aprily.

Registre de Nicolas de Laives, aux archives de

l’État, à Namur.

XIX.

L’abbé Thomas règle les aumônes à faire a la porte de l’abbaye

de Brogne. (1258).

Universis quam presentibus tam futuris presentem carlam inspecluris,

Thomas Dei gracia Broniensis abbas totusque ejusdem loci conventus eter-

nam in Domino salutem. Ne de hiis que ad subvencionem pauperum per-

tinentur ad elemosinam porte nostre aliquid lapsum temporis per obli-

vionem depfiat vel ad usus aîios converlalur in detrimentum operum
pietatis, scire volumus universos ad dicte porte elemosinam tam ex assi-

gnalione predecessorum nostrorum quam nostra et pertinere decimam
culturarum et decimarum et terrarum arabilium perlinentium ad agri-

culturam curie nostre de Broingne neenon et décimas de omnibus anima-
libus et velleribus ipsius curie et curie de Monlegny et curie de Buirez

neenon et cenlum caseos vaceinos accipiendos annualim in dicta curia
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deBuirez; insuper totam curiara de Deneez, videlicet deciman grossam et

minulam, terram arabilem et alia quecumque in dicta curie in villa de

Deneez habuimus usque modo; terram etiam Teodrichy presbyleri de

Flenau silam in territorip de Levez quam ecclesie nostre legavit ad ele-

mosinam porte convertendara.

Ad quorum teslimonium et munimen presenti carte sigilla nostra sunt

appensa. Datum anno Domini millesimo ducentesimo quinquagesimo oc-

tavo, feria post divisionem apostolorum.

Registre de Nicolas de Laives, aux archives de

l’État, à Namur.

XX.

Le comte Guy et l'abbé Thomas règlent leurs droits respectifs

relativement à la forêt de Biert 1
(1266)

.

Universis Chrisli fidelibus tam praesentibus quam fuluris. Thomas Dei

gralia Brogniensis abbas totusque ejusdem loci conventus aeternam in

Domino salutem cum agnitione voluntatis. Cum servi varietati temporis

hominumquememoriavariereturnecesse est ut ea quaeperpetua constantia

valita sunt ad aeternam memoriam sempilerne commendentur. Ilinc est

quod super nemore de Biert quod nos habemus et bactenus habuimus lam-

quam proprium allodium nostrum, inter nos ex una parte et virum illu-

strera Guydonem comilem Flandriae et marchionem Namucensem et ejus

antecessores ex altéra, contentionis materia dudum facta fuisset,ipso

comité et antecessoribus suis custodiam seu gardiam dicti nemoris vendi-

cantibus et eam a retroactis temporibus manu tenuisse unos cura araendis

exinde provenientibus assentibusque, nobis vero e contrario dicentibus

dictum nemus ad ecclesiam nostram liberum ab omni gardia tam sua

quam aliéna ac emendarum exactione aliéna pleno jure dominum.... tan-

dem nos, ut omnis contentionis materia quam communitas scilicet susci-

tare inter nos et ipsum comilem et ejus successores in posterum super

premissis penitus ampulentur, talis inter nos et dictum comilem tran-

sactio, conventioseu ordinatio pacisintercessit. Videlicet quod nos nemoris

supradicti partem relinebimus et habebimus in posterum inconcussiter

liberam ab omni gardia tam dicti comitis quam alia. Pars autem ejusdem

nemoris quod penes nos, sicut superius dictum est, remanebit ut talis est,

videlicet quod nos nemus quod nominatur de Serizemont curlis nostrae de

1 rVmis sommes forcé de donner le contenu de la charte ci-dessus d'après le texte malheu-

reusement bien incorrect de Gsiliot (tom.VI, pp 24 et suiv.), n'ayaol pas trouvé d’autre copie

de ce document.
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Bohaurdio viclnum, item nemus de Bosseriis quod dicti eornitis esse digno-

scitur tamquam ah antecessoribus suis légitimé acquisitum, situm contiguë

inter nemus de Serizernont praedictum et quoddam aliud nemus dictum de

Thieberfait, quod nobisdominus cornes warandare tenetur si super codera

aliquam ealumniam pateremur, item nemus ipsum de Thieberfait prae-

dictis contigu uni
,
item nemus proximum curti nostrae de Marandirck ac

contiguum culturae de Biers ad ecdesiam nostram spectantem prout dicta

nemura suis terminis, métis seu iiraiübus ab aliis nemoribus eoncorditer

inter nos et dictum comitem ! imita ta sunt, plenojuro domini libéra ab

omni gardia lam dicti eornitis quam aliéna tamquam alîodium nostrum

proprium habebimus, retinekimus ac in perpeluum possidebimus incon-

vulse. In cornpensationem autero gardiae praedictae quam in dicto ne-

more dictus cornes et antecessores soi manu tenuerunt ac emendarum

exînde provenientium exactionis seu perceptionis neenon et nemoribus

suis supradictum quod appeliatura est de Bosseriis, quae omnia nobis et

ecclesiae nostrae mediantibus transactione, conventione seu ordinatione

pacis praediclis dictus cornes concedit et concessit et reliquat perpetuo

tenenda ac habenda acetiam mamilenenda, nos abbas et conventus prae-

dicti residuam parlera dicti nemoris de Biers quam hactenus habebamus et

tenebaimis eidem coraiü etposteris suis concedimus perpetuo tenenda in et

habendam prout ad ecdesiam nostram tamquam proprium alîodium spec-

labat. Patimus etiam nos abbas et conventus praedicli in parte seu partibus

dicti nemoris de Biers nobis remanentibus custodes seu gardas deputare

pro nostra üibita voluntate et amendas seu pignora pro amendis ïevare

,

eapere, exigere a quibuscumque transgressoribus, videlicet LXX solides

pro vivo nemore, et pro morluo nemore VII solides, dictum comitem vel

posteritalernsuam propter hoc nuüitate offensuri. Et generaliter nos abbas

et conventus praedicli et ecclesia nostra seu parles nemoris praedïetas

quae penes nos remansurae sunt pio ut supra scriptum est in omni liber-

taie seu franchisia commoditale seu emolumento domino justitia ac

judiciaria potestate tamquam nostrum proprium alîodium habebimus,

tenebimus ac etiam in perpeluum possidebimus. Ad observationem aulem

omnium praemissorum et singulorum nos et ecdesiam nostram praesenti

caria testimonio ex nu ne in perpeluum obi igainus ,
renundanles omni

actioni, pétition!
,
proseculioni et exceptionibus doîi rn ali, pacti conventi

restitutionis in integrum, jure commun! vei speciali ac etiam omni alteri

defensioni seu juris auxilio tara canonici quam civilis nobis supra praemis-

sis vel ecclesiae nostrae speclanlibus seu eompetitis in futurum.

Ad cujus rei memoriarn perpetuam, praesentes cartas sigillorum nostro-

rum patrocinio fecimus communiri. Daturn anno Domini millesimo CC

sexagesimo sexto
,
mense septembri.

Extrait de Galliot.
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XXI.

L’abbé Thomas augmente les pitances des moines de l’abbatje de

Brogne. (1268).

Universis présentes litteras inspecturis, Thomas Dei gracia Broniensis

abbas salutem in Domino. Cura ex officio noslro leneamur neccssitatibus

fratrum nostrorum et maxime conventus prout facultates domus noslrae

competunt subvenire, universati veslre tenore presencium notum esse

volumus quod nos pensato defectu porcionis panis fratrum nostrorum

monachorum quem hactenus habuerunt in duobus panibus cotidie, ler-

tiumpanem ejusdem quantitatis et ponderis ipsius fralribus concessimus

et assignavimus in perpetuum ad bona que habemus Milininium in Mon-

tiniacum tam in decimis quam araturis percipiendis. Insuper concessimus

conventui nostro quadraginta et sex modios spelte ad mensuram namur-

censem quolibet anno in festo beati Andree apud Behourdez percipiendos,

videlicet XXX et sex modios pro refectione fratrum et pitanciis prima die

feriata cujuslibet mensis qua die lenentur fratres pro cunctis fidelibus

defunctis missam in conventu devole ac solemniter celebrare, vigiliis et

comendacionibus ipsa die non omissis. Reliquos vero decem modios spelte

ejusdem fratribus assignavimus pro omnibus aniversariis quorum pitan-

cias et reditus mediante pecunia a nobis recepta acquirere tenemur prout

devotioni decedentis nos obligavimus. Ad cujus rei testimonium et muni-

men presencium, litteras sigillo nostro cum sigillo conventus nostri feci-

mus sigillare. Datum et actum anno Domiui millesimo ducentesimo sexa-

gesimo octavo, in vigilia assumptionis Beate Marie virginis.

Registre de Nicolas de Laives, aux archives de

l’État, ù Namur.

LI BOUQUET DELLE MARIÉE.

AIR NATIONAL DE NAMUR.

La ville de Namur possède enfin son chant national. Elle le

doit à un de ses enfants, Nicolas Bosret, cet artiste de cœur

qui
, depuis plusieurs années ,

dirige la Société de Montcra-

beau avec tant d’intelligence et d’originalité. Grâces lui soient

rendues : désormais li bouquet dette mariée ou li bia bouquet

sera pour nous
,
Namurois

,
ce que le Doudou est pour les

Montois, le Valeureux Liégeois pour nos modernes Éburons.

Jamais chant populaire ne s’est répandu plus rapidement. De-

puis une couple d’années surtout
,
point de cérémonie publique,

point de fête intime où il ne se soit fait entendre. C’est celui

que l’enfant s’essayera d’abord à bégayer, celui qu’il entonnera

avec entrain, devenu adulte, et que, vieillard, il redira encore

à la veillée d’une voix tremblotante.

Non, Liégeois et Montois, nos bons compatriotes, nous

n’avons plus rien à vous envier sous ce rapport : nous avons

notre Namuroise.

C’est à titre de chant national que nous l’offrons aujourd’hui

à nos lecteurs. Désormais il appartient à l'histoire de Namur.

Nous lui devions donc une place dans ce recueil que nous

avons consacré à tout ce qui touche, de près ou de loin, aux

annales de notre province.
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Lî bia bouquet a été chanté pour la première fois
, en 1852,